
    Pag. 1 a 4 

 

 
Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO “F. Tonolini” - 

Via Martiri della libertà -  25043 BRENO (BS) 

Codice fiscale: 90009510174 

TEL. 0364/22009 - 22702  - FAX  0364/321388 
Codice Univoco dell’Ufficio per fatturazione elettronica: UFDNDA 

www.icbreno.edu.it e-mail: BSIC81900A@istruzione.it P.E.C.:  BSIC81900A@pec.istruzione.it 

 

 Agli Atti 
 All’albo on line  e al sito web dell’Istituto 

  
 

DETERMINA A CONTRARRE N.  4  DEL 21/01/2020 
per l’indizione della procedura relative ai contratti sotto soglia di cui all’art. 36 del D.Lgs 50/2016 e succ. mm.ii. 

 

OGGETTO Trasporto visite guidate, uscite didattiche anno scol. 2019/2020- febbraio/giugno 2020 

IMPUTAZIONE P.A. 2020 

Tipologia acquisto Procedura negoziata previa manifestazione d’interesse  

Responsabile Unico del  procedimento Dirigente Scolastico Gheza Paolo 

CUP: = CIG: ZC42BA3D24 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge 07/08/1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15/03/1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti 
locali, per la riforma della P.A. e per la semplificazione amministrativa";  

VISTO il D.P.R.  08/03/1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 
ai sensi della legge 15/03/1997, n. 59; 

VISTO  il Decreto Lgs. 30/03/2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 36 del  D.Lgs  18/04/2016, n. 50, come modificato dal D.Lgs 19/04/2017 n. 56, “Codice dei contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture” che rappresenta l’Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti 
di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTE le linee guida ANAC N. 4, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016; 

VISTO il Regolamento assunto dal Consiglio d’Istituto con   delibera n. 17  del 19/05/2016  che disciplina le modalità di attuazione delle 
procedure per l’acquisizione di beni, servizi e forniture in economia; 

VISTO il D.I. 28/08/2018 n. 129 - “Regolamento recante Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche ai sensi dell’art. 1 co. 143 della Legge 13/07/2015 n. 107”; 

VISTI altresì gli artt. 43, 44, 45 del D.I. 28/08/2018 N. 129 in ordine all’attività negoziale; 

VISTO il programma annuale della predisposizione del Programma Annuale E.F. 2020; 

RILEVATA l’assenza in CONSIP di convenzioni attive per la fornitura dei beni in oggetto; 

RILEVATA l’esigenza di indire una procedura negoziata per l’individuazione della/e ditta/e cui assegnare i servizi di trasporto per uscite 
didattiche/visite guidate deliberate dall’istituto per l’anno sc. 2019/20 –periodo febbraio/giugno 2020; 

PRECISATO che il fine pubblico da perseguire è quello di consentire il normale svolgimento delle attività amministrative e di dattiche 
programmate e l’arricchimento dell’offerta formativa;  

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DETERMINA 
Art. 1 – Oggetto – tipo di procedura 

Si decreta l’avvio di una procedura negoziata tramite richiesta di offerta per l’affidamento del trasporto relativo ai servizi di 
trasporto di cui all’allegato elenco. 
Gli operatori economici da invitare alla procedura devono essere in possesso dei requisiti economico-finanziari e 
tecnico-organizzativi, così come previsto dall’art 92 del D.P.R.207/10. 
 
 

http://www.icbreno.edu.it/
mailto:BSIC81900A@istruzione.it
mailto:BSIC81900A@pec.istruzione.it


    Pag. 2 a 4 

 

Per ragioni d’urgenza derivanti dalla calendarizzazione dei primi viaggi nel prossimo mese di febbraio, saranno invitati a 
partecipare alla procedura numero 5 (cinque) operatori economici individuati tra coloro che avranno manifestato interesse 
entro le ore 12:00 di venerdì 31 gennaio  2020, nei modi previsti da specifico avviso pubblicato all’albo sul sito web 
dell’istituto), ai sensi dell’art. 216 comma 9 del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii. 

Qualora gli operatori economici che abbiano manifestato interesse e in possesso dei requisiti per partecipare alla 
procedura, siano in numero superiore a cinque, la stazione appaltante procederà al sorteggio per l’individuazione dei 
cinque destinatari dell’invito alla gara il giorno 31 gennaio  2020 alle ore 13:00 presso la presidenza dell’Istituto, 
In presenza di un numero di manifestazioni di interesse inferiore a 5  la stazione appaltante si riserva il diritto di 
individuare direttamente ulteriori operatori economici da invitare (fino ad arrivare complessivamente al n. di 5),  
 

Art. 2 - Criterio di aggiudicazione: prezzo più basso sul singolo servizio di trasporto richiesto  

I servizi di trasporto richiesti saranno oggetto di singola aggiudicazione, secondo il criterio del prezzo più basso 
ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016, previa verifica di tutti i requisiti richiesti dal bando e dalle C.M. n° 291 del 14/10/92 
- prot. n° 1261, dalla C.M. 674 del 03/02/2016 e relativo vademecum realizzato dalla Polizia Stradale. A parità di prezzo si 
procederà mediante sorteggio. Pertanto ogni servizio di trasporto sarà oggetto di aggiudicazione alla Ditta che avrà 
presentato l’offerta con il prezzo più basso nel rispetto dei requisiti richiesti nella documentazione di procedura. 

In riferimento al codice degli appalti l’Istituzione scolastica si riserva il diritto di procedere all’aggiudicazione anche in 
presenza di una sola offerta, purché conforme alle specifiche tecniche richieste e ritenuta congrua economicamente. 

L’Istituto si riserva altresì di non aggiudicare eventuali servizi di trasporto che per ragioni interne non saranno organizzati. 

La presente richiesta non costituisce alcun impegno nei confronti delle Ditte invitate. Ad avvenuta aggiudicazione si 
procederà ufficialmente a confermare le singole prenotazioni. 

 
Art. 3 - Tempi di esecuzione 
I viaggi saranno effettuati nei giorni indicati dall’Istituto. Potranno verificarsi eventuali variazioni e/o annullamento di 
viaggi per ragioni organizzative, per le quali sarà data tempestiva comunicazione alla Ditta aggiudicataria. 
 
Art. 4 – Valore presunto dell’affidamento ed imputazione spesa 
Il valore presunto dell’affidamento è quantificato in circa € 14.000,00 (IVA esclusa). 
La spesa sarà imputata ad apposito progetto del Programma Annuale E.F. 2020. 
 
Art. 5 - Atti allegati 
Si approva l'avviso per indagine di mercato e il modello di istanza per la partecipazione alla medesima. La richiesta di 
offerta, la procedura ed ulteriori dettagli saranno forniti agli operatori economici con apposita lettera di invito. 

 
Art. 6 - Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), il Responsabile del procedimento è individuato nel 
Dirigente Scolastico Paolo Gheza. 
 
Art. 7 - Clausola di salvaguardia 
Ai sensi della Legge di stabilità 2013, nel caso di sopravvenuta disponibilità di convenzione Consip coerente con 

l’oggetto del presente decreto, questa Amministrazione Scolastica si riserva la facoltà di annullare la procedura di gara, 

se non ancora stipulato il relativo contratto, ovvero recedere dal contratto, se in corso, ove i fornitori non si adeguino 

alle migliori condizioni di mercato, previa formale comunicazione con preavviso di almeno 15 giorni. 
 
Ulteriori note:  

Eventuali comunicazioni in merito alla presente procedura saranno oggetto di pubblicazione all’albo dell’Istituto, pertanto 
le Ditte interessate sono invitate ad informarsi tramite tale canale. 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web dell’Istituto nella sezione “albo on line” e, per dati aggregati, in 
“Amministrazione trasparente”. 
 
 Il Dirigente Scolastico 

 Paolo Gheza 

 Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
 ai sensi dell’art. 3. Comma 2, del D.Lgs. n. 39 del 1993 

Allegati: 
- elenco viaggi 

 
 
 
 



    Pag. 3 a 4 

 

Elenco Trasporti per Visite Istruzione e Attività Febbraio/Giugno 2020 

In ordine Cronologico 
 

Prog. DATA LUOGO E ORA DI PARTENZA E RIENTRO DESTINAZIONE 
n. 

PARTECIP. 

1 26/02/2020 

 

Scuola Primaria di NIARDO, cl. 3-4. 

Partenza h 8,30 e rientro previsto a NIARDO 

h 16,30 

BOARIO TERME (BS), 

Archeopark 35 

2 05/03/2020 

Scuola sec. di 1° grado di NIARDO, cl. 2 E-F 

Partenza h.8,05- rientro a Niardo h.11.20 

DARFO- BOARIO TERME (BS)- 

Teatro Guitti 38 

3 

venerdì:  

20-27/3/2020; 

3-17-24/4/2020; 

8-15-22/5/2020 

N 8 Viaggi 

Scuola infanzia di PESCARZO. Partenza h. 

8,45 e rientro previsto alle ore 11,30. 

DARFO, Piscina, 

Corso di nuoto        30 

4 25/03/2020 

Scuola sec. di 1° grado di NIARDO, cl. 3 E-F 

Partenza h.7,30- rientro a Niardo 

h.12,30/13,00 BRESCIA, Centrale del Latte 38 

5 25/03/2020 

Scuola Primaria di NIARDO, cl. 3-5. 

Partenza h 8,30 e rientro previsto a NIARDO 

h 16,00 BERZO INFERIORE (BS) 26 

6 25/03/2020 

Scuola infanzia di PESCARZO 

Partenza ore 8,30 rientro ore 18,30 Parco Astronomico Brembate 27 

7 

giovedì: 

26/03/2020 

2-16-23-30/04/20 

7-14-21-28/05/20 

04/06/2020. 

N.10 Lezioni 

Scuola infanzia di BRAONE partenza h 

09,00-rientro a Braone previsto h.11,30. 

PISCINA DI EDOLO CORSO DI 

NUOTO, 26 

8 03/04/2020 

Scuola second. di 1° grado di BRENO cl. 

1A-B. Partenza h. 7,30 e rientro previsto a 

BRENO alle h 19,00. MONZA 40 

9 17/04/2020 

Scuola Primaria di BRENO, cl. 5 A-B. 

Partenza h.8,00- rientro a Breno h.16,30 

VEZZA D’OGLIO (BS)- Valle di 

Canè 51 

10 20/04/2020 

Scuola second. di 1° grado di BRENO cl. 

TUTTE. Partenza h. 8,00 e rientro previsto a 

BRENO alle h 15,00. 

DARFO- BOARIO TERME (BS)- 

Zonale di Atletica 45 

11 20/04/2020 

Scuola sec. di 1° grado di NIARDO, cl. 

TUTTE Partenza h.9,00- rientro a Niardo 

h.15,00 

DARFO TERME (BS)- Zonale di 

Atletica 40 

12 21/04/2020 

Scuola sec. di 1° grado di NIARDO, cl. 1E-F 

Partenza h.8,00- rientro a Niardo h.19,00 

BRESCIA- Santa Giulia e 

Montichiari 32 

13 21/04/2020 

Scuola infanzia di NIARDO sez. A-B. 

Partenza h. 9,00 rientro previsto h 11,45. NADRO 30 

14 22/04/2020 

Scuola Primaria di BRENO, cl. 1A. 

Partenza h.8,00- rientro a Breno h.16,15 MONTICELLI BRUSATI (BS) 22 

15 MARZO 

Scuola sec. di 1° grado di NIARDO, cl. 

TUTTE Partenza h.9,00- rientro a Niardo 

h.15,00 

BRENO(BS)- Giochi 

Studenteschi 105 

16 04/05/2019 

Scuola second. di 1° grado di BRENO cl. 

3A-3B. Partenza h. 8,00 e rientro previsto a 

BRENO alle h 16,30. 

EDOLO (BS)- Museo Guerra 

Bianca, Temù, Centrale Enel 41 

17 

05/05/2020  

(in caso di 

maltempo il 

09/05/2020) 

Scuola Primaria di BRENO, cl. 1A- 2A-2B. 

Partenza h.8,00- rientro a Breno h.16,30 VEZZA D’OGLIO (BS) 53 



    Pag. 4 a 4 

 

 

18 06/05/2020 

Scuola infanzia di NIARDO sez. A-B. 

Partenza h. 9,00 rientro previsto h 16,00. 

TOLINE, Azienda Agricola “DOS 

DEL BEC” 50 

19 07/05/2020 

Scuola sec. di 1° grado di NIARDO, cl. 3E 

Partenza h.6,00- rientro a Niardo h.21,00 

TORINO, Reggia di Venaria, 

Palazzo Reale, Cappella 

S.Sindone 18 

20 07/05/2020 

Scuola sec. di 1° grado di NIARDO, cl. 1E-F 

Partenza h.7,00- rientro a Niardo h.20,30 PARMA, Castello di Torrechiara 32 

21 13/05/2020 

Scuola Primaria di BRENO, cl. 1A- 2A-2B. 

Partenza h.6,00- rientro a Breno h.20,30 TORINO, Museo Egizio 40 

22 14/05/2020 

Scuola Primaria di PESCARZO, cl. CL.1-2 

Partenza ho. 8,00  

rientro previsto alle ore 17,00. 

MONTICELLI BRUSATI (BS), 

Dosso Badino e Rodengo Saiano 41 

23 21/05/2020 

Scuola Primaria di PESCARZO, cl. CL.3-4 

Partenza h. 6,45  

rientro previsto alle ore 19,00. MANTOVA 32 

24 22/05/2020 

Scuola second. di 1° grado di BRENO cl. 

TUTTE. Partenza h. 7,30 e rientro previsto a 

BRENO alle h 17,30. SONCINO (CR) 40 

25 27/05/2020 

Scuola Primaria di NIARDO, cl. tutte. 

Partenza h 7,30 – 

rientro previsto a NIARDO h 18,00. 

VERONA, Isola della Scala e 

Riseria Ferron 91 

26 MAGGIO 

Scuola Primaria di PESCARZO, cl. CL.3 

Partenza ho. 8,00-  

rientro previsto alle ore 17,00. BRESCIA 17 

27 08/06/2020 

Scuola infanzia di BRAONE partenza h 

08,45-rientro a Braone previsto h.16,00. BOARIO TERME-  Archeopark 26 

 

Le offerte dovranno valere anche per il periodo settembre/dicembre 2020 per eventuali servizi di trasporto aventi 
analoghe caratteristiche di quelli elencati nel presente elenco. 
 


